
Firenze Parcheggi S.p.A.

Procedura Negoziata ai sensi dell’articolo 36 Comma 2 Lettera D) D.LGS. 50/2016, per l’esecuzione in
appalto dei lavori di manutenzione ordinaria programmata e su chiamata, semplice e urgente, degli impianti
meccanici, elettrici e speciali, e lettura dei contatori dell’acqua e del gas, dei parcheggi nella disponibilità di

Firenze Parcheggi S.p.A.



Informazioni sulla gara
ID 85

Tipologia di gara: Procedura negoziata

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo

CPV: 45259000-7

Protocollo: 0001232/20

CIG: 8543512921

CUP: G16I20000060005

Tipo di fornitura: Lavori

Atto di riferimento: CdA n. 410 del 05/10/2020

RUP: Richard Alexander Cammarano

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Marco Romano

Per richiedere informazioni:

Riccardo Starnini
Ufficio Contratti
telefono 055.2720124 - email
contratti@firenzeparcheggi.it

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Firenze Parcheggi S.p.A.

Centro di costo: Ufficio Acquisti

Destinatario fornitura/servizio: Servizio Tecnico

Aggiudicatario: CONTATTO
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 938.589,80 €

Data di aggiudicazione: 11 febbraio 2021

Comunicazione:

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente
procedura mediante la proposizione di quesiti
scritti da inoltrare tramite Sito all’indirizzo:
https://fipark.acquistitelematici.it/, entro il giorno e
l’ora indicata sul portale stesso entro le ore
12:00 del giorno 19/01/2020.

Le richieste di chiarimenti devono essere
formulate esclusivamente in lingua italiana.

Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le
risposte a tutte le richieste presentate in tempo
utile verranno fornite almeno sei giorni prima
della scadenza del termine fissato per la

https://fipark.acquistitelematici.it/


presentazione delle offerte, mediante
pubblicazione in forma anonima nell’apposita
sezione del Sito dedicata alla Procedura di
Gara.

Non sono ammessi chiarimenti telefonici.

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 1.275.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 1.257.000,00 €

Oneri: 18.000,00 €

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 21 dicembre 2020 13:05:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 19 gennaio 2021 12:00:00

Data scadenza: 29 gennaio 2021 10:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
1_Modello Istanza di Partecipazione

2_DGUE

3_DIchiarazioni Integrative DGUE

(a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio

(b) attestazione SOA;

(c) Possesso di una valutazione di conformità

(f) Verbale/attestazione di sopralluogo

(g) Ricevuta di pagamento ANAC

l) PASSOE

(m) Documento di identità in corso di validità

DGUEe

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
4_Modello offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
0_Disciplinare di gara

5_Schema di Contratto

6_Progetto



Chiarimenti
Domanda Risposta

Esonero dell'obbligo di versamento dei
contributi dovuti all'Autorità

Informazione

Gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono
esonerati dall'obbligo di versamento dei contributi
dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del
contraente, la cui data di avvio decorre dal 19
maggio 2020 al 31 dicembre 2020, ai sensi
dell'art. 65 del decreto legge n. 34 del 19 maggio
2020. Per data di avvio si intende la data di
pubblicazione del bando o, nel caso di procedure
senza previa pubblicazione di bando, la data di invio
della lettera di invito a presentare l'offerta. Restano
fermi tutti gli altri adempimenti previsti in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari e di monitoraggio
e vigilanza sui contratti pubblici, ivi comprese la
richiesta dei CIG e smartCIG e la comunicazione
delle informazioni di cui all'art. 213 del d.lgs.
50/2016.

Domanda Risposta

Buongiorno, al punto "(c) Possesso di una
valutazione di conformità 1 3 (c) Possesso di una
valutazione di conformità del proprio sistema di
gestione della qualità alla norma UNI EN ISO
9001:2015, idonea, pertinente e proporzionata ai
lavori oggetto della presente procedura;" soddisfa il
requisito richiesto inserendo copia dell'attestato
dell'ISO 9001:2015 firmato digitalmente come copia
conforme all'originale?

Il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato in
sede di formulazione di istanza di partecipazione e
di compilazione del DGUE e dalle dichiarazioni
integrative al DGUE aggiungendo gli estremi dei
certificati attestanti le SOA e la ISO possedute.
Pertanto per la fase di ammissione alla procedura è
sufficiente inserire nella piattaforma telematica gli
attestati anche in semplice copia. La comprova
delle dichiarazioni rese viene effettuata nelle fasi
successive di gara.

Domanda Risposta

Siamo stati invitati alla procedura, vorremmo sapere
se possiamo partecipare come Capogruppo di RTI
da costituirsi, così composta: Capogruppo OS30
Mandante OS3 e OS28 con possesso categoria
OG11 classifica III Grazie Cordiali saluti

Premesso che laddove l’operatore indica OS 30 non
specificando la classe non fornisce un’informazione
completa, il quesito non riguarda elementi non
chiari della lex specialis, bensì concerne la
disciplina dettata tra l’altro dall’art. 48 del Codice dei
Contratti Pubblici e dalle disposizioni ancora in
vigore del DPR 207/10 (art. 92) che il concorrente
dovrà considerare ai fini dell’organizzazione della
propria forma di partecipazione. L’OG 11 assorbe
OS3 e OS28. Occorre comunque verificare le
classifiche di riferimento. Si rinvia al DM 248/2016.

Domanda Risposta

Buongiorno, si chiede, per poter determinare con
una valutazione ponderata l'impegno della M.O. per
le attività di manutenzione ordinaria programmata le
consistenze di ogni singolo edificio oggetto del
Contratto. Dalla documentazione di gara
"6_Progetto" non ci risulta alcun documento da
dove si possa estrapolare l'elenco delle

le consistenze di ogni singolo edificio oggetto del
Contratto saranno visionate durante il sopralluogo
obbligatorio nel quale sarà peraltro possibile
visionare ed acquisire tutte le planimetrie e gli as-
built



consistenze.

Domanda Risposta

Con la presente siamo a richiedere i seguenti
chiarimenti: 1 - se è possibile partecipare come
impresa singola, possedendo la categoria OS30
classifica III-bis e OG11 classifica I 2 - A pag. 21 del
disciplinare di gara per la compilazione del DGUE
viene richiesta la compilazione della sezione C per
dichiarare il possesso del requisito relativo alla
capacità professionale e tecnica di cui al par. 7.1.d
del disciplinare; ma sul disciplinare non c'è un
paragrafo 7.1.d Pertanto siamo a chiedere come
deve essere compilata la Parte IV del suddetto
DGUE In attesa di vostri chiarimenti, porgiamo
cordiali saluti

1) il quesito non riguarda elementi non chiari della
lex specialis, occorre comunque verificare le
classifiche di riferimento. Si rinvia al DM 248/2016.
2) La Parte IV può essere compilata riportando gli
estremi della certificazione SOA in quanto i requisiti
di capacità tecnica e professionale sono soddisfatti
dal requisito di partecipazione (SOA). Pertanto è
sufficiente compilare la parte C.

Domanda Risposta

iamo stati invitati alla procedura, vorremmo sapere
se possiamo partecipare come Capogruppo di RTI
da costituirsi, così composta: Capogruppo in
possesso di OS30 classifica III-bis Mandante OS3 e
OS28 in possesso di OG11 classifica III Grazie
Cordiali saluti

In linea generale l’OG 11 assorbe OS3 e OS28.
Occorre comunque verificare le classifiche di
riferimento. Si rinvia al DM 248/2016.


	Procedura Negoziata ai sensi dell’articolo 36 Comma 2 Lettera D) D.LGS. 50/2016, per l’esecuzione in appalto dei lavori di manutenzione ordinaria programmata e su chiamata, semplice e urgente, degli impianti meccanici, elettrici e speciali, e lettura dei contatori dell’acqua e del gas, dei parcheggi nella disponibilità di Firenze Parcheggi S.p.A.

